6 2ª feira | 17/Fev/2025 - Edição nº 11836

14888/2025

SECRETARIA  DE  ESTADO  DO  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
FAMÍLIA – SEDEF – CONTRATO N.° 348/2025 – PROTOCOLO Nº
22.368.612-5. Partes: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
e  Família  –  SEDEF  e  Locadores:  Previsão  Administradora  e
Participações  LTDA,  neste  ato  representada  por  San  Marco
Administradora  de  Bens  LTDA.  Objeto:  Locação  de  imóvel  para  a
instalação do Núcleo Regional de Curitiba. Valor total do contrato: R$
220.032,00  (duzentos  e  vinte  mil,  trinta  e  dois  reais).  Dotação
Orçamentária: 06100.6102.08.122.29.8232  – Gestão Administrativa –
SEDEF,  Natureza  de  Despesa  3390.3900 –  Outros  Serviços  de
Terceiros – Pessoa Física, Subelemento  3910 – Locação de Imóveis,
Fonte 500. Vigência:  O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses,
contados da data da sua assinatura, prorrogáveis até o limite legal de
60 (sessenta) meses, nos termos do art. 585 do Decreto Estadual nº
10.086/2022. Curitiba,  14  de  Janeiro  de  2025.  Rogério  Carboni
Secretário  –  Secretaria  de  Estado  do  Desenvolvimento  Social  e
Família.

 15079/2025

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

Nº 001/2025 – PROTOCOLO 23.292.403-9

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família – CPAD/SEDEF,
designado pela Resolução SEDEF nº 047, de 25 de março de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado do Paraná, de 27 de março de 2024, de acordo
com a Listagem de Eliminação de Documentos nº 001/2025, autorizada pelo(a) titular do(a) Departamento de Arquivo Público, da Secretaria de Estado da
Administração e da Previdência – DEAP/SEAP, por intermédio do protocolo sob n.º 23.292.403-9, faz saber a quem possa interessar que a partir do 30.º
(trigésimo) dia subsequente a data de publicação deste Edital no Diário Oficial do Estado do Paraná, se não houver oposição, a Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Social e Família – SEDEF eliminará 44,00 (quarenta e quatro) metros lineares dos documentos relativos à Promoção, Divulgação e
Distribuição de Produção Editorial, do período de 2010 a 2017, da referida Pasta.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos
da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família, a retirada ou cópias de documentos de documentos.

Curitiba, 12 de fevereiro de 2025.

José Barbosa Nunes Junior,
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos – CPAD/SEDEF

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

Órgão: SEDEF
Setor: CPAS, CPCA e CPCD

Listagem Nº 001/2025
Folha Nº 01

Código Assunto/Tipo Documental Datas/Limite Quantidade
(m/linear)

Observação/Justificativa

065.3

PROMOÇÃO, DIVULGAÇÃO E
DISTRIBUIÇÃO (PRODUÇÃO
EDITORIAL)

2010 a 2013 17,10

Aplicado o Código de
Classificação de Documentos relativos as atividades-meio
do
Poder Executivo Federal, conforme a Portaria n.º 047/2020,
do Arquivo Nacional, em substituição ao Código de
Classificação de Documentos
0-6-2-1 Obra Publicada (Produção Editorial), do Manual de
Gestão de Documentos do Estado do Paraná (2019),
considerando que tratam de materiais gráficos oriundos do
Governo Federal.

0-6-2 PRODUÇÃO EDITORIAL 2014 a 2017 26,90
Resolução CONARQ n.º 014/2021, revogada pela
Resolução CONARQ n.º 045/2020

TOTAL 44,00

Curitiba, datado eletronicamente.

(assinado eletronicamente)

Djéssika Karla Pereira,
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, em

exercício.

Curitiba, datado eletronicamente.

(assinado eletronicamente)

Rogério Carboni,
Secretário de Estado do Desenvolvimento Social e Família

Curitiba, datado eletronicamente.

Autorizo,

(assinado eletronicamente)

Kassia Cavalari Basso,
Diretora do Departamento de Arquivo Público

Secretaria da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SEEC
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – TERMO DE DISPENSA

PROTOCOLO: 22.931.687-7.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: nº 03/2025 – SEEC.
PARTES: Secretaria de Estado da Cultura – SEEC e E AGORA NOIVINHA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 45.748.868/0001-02.
OBJETO: Aquisição de sinete, molde circular, aquecedor de cera,
colher dosadora e cera, através de dispensa de licitação, destinada a
complementar o kit de medalhas que será utilizada pela Secretaria da
Cultura do Estado do Paraná.
VALOR TOTAL: R$ 2.681,90 (dois mil seiscentos e oitenta e um reais e
noventa centavos).
AUTORIZADO EM: 14/02/2025 pela Sra. Luciana Casagrande Pereira
Ferreira, Secretária de Estado da Cultura.

15235/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE TÉCNICA E DE
MÉRITO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2024 – EDITAL DE
PREMIAÇÃO DE PONTOS DE CULTURA – PNAB.

Protocolo nº.: 22.598.167-1

O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos que
participaram do edital de chamamento público nº. 006/2024 com recursos da
Lei Federal n° 14.399 - PNAB, que está disponível para consulta no site da
SEEC a lista completa, contendo o resultado da etapa de análise técnica e
de mérito dos projetos inscritos. Para consulta acesse www.cultura.pr.gov.
br. Outras informações podem ser obtidas pelo e-mail pnab@seec.pr.gov.
br ou através do telefone (41) 3321-4706 – Coordenação de Fomento e
Incentivo à Cultura.

Curitiba, 14 de fevereiro de 2025.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

15343/2025

Secretaria da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: PLANSERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Termo Aditivo de Insalubridade - Contrato nº 061/2022| 1649/2022 GMS.
Valor mensal do contrato R$ 3.547.410,41 (três milhões, quinhentos e quarenta e
sete mil, quatrocentos e dez reais e quarenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4101.12.368.32.8098
ELEMENTO DE DESPESA: 339037.09
FONTE DE RECURSOS: 500
AUTORIZADO POR:   João Luiz Giona Junior- Diretor (a) Geral – SEED,
Decreto nº 3664/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 1148/2020 – SRP/DECON/SEAP
PROTOCOLO: 21.886.021-4

14963/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NAS/SBI/LOC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONTRATADO: JOSÉ RENATO FERREIRA,
OBJETO: Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação de prazo, referente ao Contrato
nº 1097/2024, de locação de imóvel para atender a demanda da Escola Estadual
Moacyr Julio, situado na Rua Leão XIII, 126, Bairro Morro Alto, município de
Guarapuava - PR. O presente Termo Aditivo tem o prazo de 24 meses, com início
em 01/03/2025 e término em 28/02/2027. As demais cláusulas e condições do
contrato permanecem inalteradas. VALOR TOTAL: R$ 447.361,92 (Quatrocentos
e quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e um reais e noventa e dois centavos) com

CÓDIGO LOCALIZADOR: 9641625
Documento emitido em 17/02/2025 17:16:45.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11836 | 17/02/2025 | PÁG. 6

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.